Of. nº 630/16-SG.
                                                                                                Esteio, 08 de junho de 2016.

Exmo. Sr. Gilmar Rinaldi,
Prefeito Municipal,
Paço Municipal Clodovino Soares,
Nesta Cidade.

                        Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Marcelo Kohlrausch, aprovado em Sessão Ordinária de 07 de junho, solicita a Vossa Excelência, que estude a possibilidade de adquirir uma Usina de Asfalto, a exemplo do que ocorre no município de Canoas.

Segundo o Vereador, nos últimos anos, a Prefeitura de Esteio já gastou mais de 10 milhões de reais contratando empresas para realizar serviços de pavimentação, sendo que está comprovado que investir em Usinas é viável economicamente e segundo informações da própria Prefeitura de Canoas, apenas cinco servidores são necessários para manter o serviço. Na Avenida Presidente Vargas, por exemplo, o município aportou alguns milhões num asfalto de qualidade discutível.

Sem mais e na expectativa da boa acolhida, enviamos votos de consideração e apreço.

Marcelo Kohlrausch,
Presidente.